A proximo dolos texit; alius alienas nuptias spoliat; alius lites consuit jus deprædans, alius ex perjurio divitias corrogat; alius, animum ad alterius cædem intentum dum habet, lingua adulatur; alius invidiæ jaculum inmittit in proximum; alius damnum intulisse gloriæ ducit, et injuriam potentiam reputat. At, Venite, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. In me duntaxat propensum estote, et curationem referte: apud vos crimina, apud me medicamenta: apud vos vulnera, apud me pharmaca. Solam pœnitentiam quæro, et ulcus sano. Ostendite mihi mutatos mores, et a molestia este liberi. Mosaica quidem lex ad errata singula gladium intentat, cum terrore morti adjudicat, et devotionis sententiam mox ipsa inferi, nescit ullam sceleris remissionem, pœnitentiam lacrymas aversatur, simul cum prævaricatione prævaricatore tollit. Ego vero peccatum quidem odii, peccatorem autem facti pœnitentis me miseret; et si lacrymas fluentes videro, debitum remitto; quæ inspicio malefacta, dum morum conversionem respicio, despicio, **159** et præsentem offensionem oblitero; dum spem de futuris facioribus concipio, factis subsequituris priora extero. Nam videte, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve⁶⁶. Ut quisque positus sit, perscrutor, et mentem exquiro, soloque animæ voto justitiam delinno. Novi etiam surreptitiis peccatis veniam tribuero, et ex ignorantia profecta delicta abjicio. Hujus meæ clementiæ fructum tulit propheta David, gratiæ tempus antevertens experimento veniæ, qui paululum a ratione deflexis oculis adulterii telo a diabolo fuit consauciat: quamobrem lex supplicium intentabat, et contra prophetam gladium acuebat. Nec enim lex novit peccatum ex æquitate expendere; sed solum de eo, quod criminiosum apparet, judicat; priorum recte factorum, etsi permuta sint, nulla tangitur reverentia; quod actum est, vindicat. Audivit, Venite ad me, omnes qui laboratis,

*Ego si me non improbabissime Dolabella tractavisset, dubitasset fortasse utrum remissior essem, an summo jure agerem. Volenti plura copia est Budæi prioribus in Pandectis annotationibus, et Chilidrum: Summum jus summa injuria. Mens ergo Basilio est legem, qua legem, quovis benefacto malefactum præponderare (ideo patricij generis nonnulli, ac regij sanguinis juvenes clamitant apud Livium lib. ii: Leges, rem surdam, inexorabilem, salubriorem inopi, quam potenti.) Christum vero judicem eὐγνώμονα facile peccatis veniam habere. Sed hoc postremum in Basilii codice desideratur, sicut et pauca de D. Matthæi conversione. Par usus Oratione de Abelō: Μένοι καὶ ἐν νεκροῖς διὰ τὴν γνώμην ἐλεύθερος· *Manet vel in mortuis liber ex aequo et bono.* Oratione tertia in Davidem cum ipse se irritantes in eadem Saulis Egisset, ait Basilus: Πόσας ἐκόλυσε δεξιὰς πρὸς τὸν ὀρθόσας μία φιλεῖσθαι ἄνθρωπος γνώμη! Quot dexteris in eadem tuentes una humanior sententia retardavit!*

et eam vocem sui causa prolatam ratus currebat. Unus sum eorum, inquit, qui publicanorum gravantur oneribus; jugum tuum subeo, retia tua exoscutor: et factus est publicanus publicanorum expiatio. Neque orationis Christi efficacitas hactenus stetit. Quemadmodum lata sagena, in late susum mare explicata, undequaque piscium convertit examina, sic et peccatorum turbæ in salutarem vocis illius sagemam incurrunt. *Multi enim*, inquit, *publicani, et peccatores recumbebant cum Jesu* ⁶³ clamante: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis* ⁷⁰. Non coarctor ipsa multitudine, non fatisco, esto, omnes recipiam. Non tam exiguum benignitatis meæ pelagus est, ut licet inundent facinorosorum torrentes, in angustum adducatur. Ego quietis locum terrarum orbem possideo. Domini namque vox hinc inefficax manere potest: *Venite ad me, omnes qui laboratis*. Hujus vocis hæreditatem obtinuit apostolorum cœtus: hanc in manibus habentes, non inflata tuba, cœlum hominibus pervium reddiderunt. Terras integras pervasit ea vox, insulas occupavit vocatio, sine vi captæ sunt civitates, provinciæ concurrerunt, cessit in prædam Græcia, admisit eam vocem barbaria, reges adorarunt, Imperatores cervices jugo subjecerunt, **160** populi eam vocem suam fecerunt, idola collapsa sunt, aræ eversæ, dæmones locum voci cedentes fugerunt. Quispiamne paulo ante fuit, qui dæmones coleret? ut Christi jugum subivit, idololatris etiam formidabilis apparuit. O vocem, quæ communc quoddam de hominibus tropæum statuit! o vocem salutis fontem! o verbum unica assensione terram captivam agens! o orationem mundi purgatricem! o verbum, quod Verbi res propter Verbum stabilivit! Ea voce participemus, cum bonorum fructu sanctorum requiemet sequamur, juxta Christi verba: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*: cui gloria, et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

Δεῦτε πρὸς με, πάντες οἱ κοπιῶντες, κἀγὼ ἀναπαύσω ὑμᾶς. Αὐτῷ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν

ORATIO XXX.

In illud: « Venite post me, faciam vos fieri pisces hominum ».

1. Periti scientesque medici tunc plus de arte cient admirationis, non cum ferro et igni in belli modum vim mali domant, sed cum levibus pharmacis affectæ parti adulantes, ægrum scite persua-

⁶³ Marc. II, 15. ⁷⁰ Matth. XI, 29. ⁷¹ Matth. IV, 19.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(63) Ἦκουσε. Decet ὁ Ματθαῖος, vel ὁ τελώνης, aut etiam plura.

(64) Τῷ Ἰησοῦ βοῶντι. Non est id Evangelii expressum: verum tamen. Puto enim Christum voce, gestu, ore, potentia, humanitate sua id clamasse.